Melchioris  
 itē Cani de  
 eadē re sen-  
 tentia cla-  
 riss. plenif-  
 simaque.

Idem finis conclusio- num qui principio- rum.

157 Aluari Pe- lagij præ- clarum hac de re iudi- cium.

158 Nobilissi- mum trigæ genus,

159 Oceani Cā- tabrici ne- bulæ com- modum dif- cussæ.

160 Nihil pro Garcia fa- cere Proce- miū Decre- talium.

fuit & hæc oratio, nec enim finē alium, disciplinæ eiusdem principia ac cōclusio- nes habent. Accedat his duobus Hispanis, alius adhuc Hispanus tertius, admirandæ stupēdæque vir & eruditionis & pietatis, maximus Theologus, maximus Iuriscō- sultus, maximus Philosophus, Ioāni Pape 22. tum charissimus tum familiarissimus, Aluarus, inquā, Pelagius, Episcopus olim Syluensis. qui tam subtiliter & accuratè hæc eadē enucleauit<sup>b</sup>, vt nihil addi posse videatur. quem & Canus merito suo lau- dat atque sequendum sibi duxit. Hoc no- bilissimum quasi cuiusdam trigæ genus, instar Apollinei tripodis, tria dico hæc splendidissima gētis Hispanæ, quinimodò totius Ecclesiæ Catholicæ, lumina, tene- brosis istius Garciae nebulis, ex Oceani Cantabrici turbulentia surgentibus, dex- trè discutiēdis, oppono. Nihil autem pro Garcia facit proœmium Decretalium ge- neraliter de lege loquens in hæc verba; Rex pacificus pia miseratione disposuit sibi subditos fore pudicos, pacificos, & modestos. & paulò post; lex proditur vt appetitus noxius sub iuris regula limite- tur, per quam genus humanū vt honestè viuat, alterum non lædat, ius suum cuique tribuat, informatur. Quia Pontifex illic in vniuersum de legis cuiuslibet officio præceptisq; loquitur, cuiusmodi genera- les vel definitiones vel descriptiones mi- nimè tollunt singularum specierū diffe- rentias

Melch, Co  
lib. 12. d  
cis Theol  
2. nō ita  
gē à pro  
b  
Aluar. p  
lib. 1. de p  
ctu Eccl  
art. 56.  
segg. ac  
lib. 2. art  
Et segg  
alibi pag

A  
pol  
in  
4.  
fin  
T  
ta  
se  
D  
t  
d

rentias & fines proprios. nō magis quā  
definitio sacramenti quæ singulis cōuenit  
septem sacramentorum speciebus, tollit  
eorūdem sacramentorum singulorū dif-  
ferentias atque proprietates & fines pro-  
prios. quemadmodum nec artis definitio  
quæ singulis conuenit artibus, artiū tollit  
inter sese differentias ac fines proprios.

Lex omnis ad cōmune ciuium bonum re-  
fertur; cuius adipiscendi gratia tribus his  
vtitur præceptorū generibus, honestè vi-  
uere, neminem lædere, ius suū vnicuique  
tribuere. Sed quid illud cōmune bonum  
ciuium necessariò metiri debemus ex fine  
proprio quē sibi quælibet politia propo-  
situm habet, secundū illa quæ superiùs ex  
Aristotele a rationibus viuis illustrato do-  
cuimus. prout enim vnaquæq; politia est,  
tales etiam sunt eiusdem leges; talemque  
spectant illæ leges finem qualis eidem po-  
litia propositus est. aliud autem politia  
genus est Ecclesia, aliud Respublica Ciui-  
lis: alius est igitur ac alius ambarum finis,  
ad quem & leges earundem referuntur.  
Neque verò propositū fuit in eo Decre-  
taliū proœmio Pontifici de legum di-  
sputare diuisione suas in vel formas vel  
species illas quattuor quas inter superiora  
breuiter attigimus, & quarum explicatio  
plenissima reperitur apud ipsum Diuum  
Thomam<sup>b</sup> & eius interpretem Domini-  
cum<sup>c</sup> Soto, sed in genere dumtaxat offi-  
cium legis cuiuslibet ob oculos ponere.

Nec

Generis de-  
finitio sin-  
gulis cōue-  
niens spe-  
ciebus non  
tollit pro-  
prias earū-  
dem spe-  
cierum dif-  
ferentias  
propriōsve  
fines.

<sup>a</sup>  
Arist. lib. 3.  
polit. cap. 7.  
in fin. & lib.  
4. cap. 1. sub  
finem.

<sup>b</sup>  
Thom. d. 9.  
tota 91. &  
seqq.

<sup>c</sup>  
Dom. Soto to-  
to lib. 1. et 2.  
de iust. et iur.

Nec ea disputatio de variis legum generibus, id est, speciebus pertinisset ad rem; cum nemo lector vel inspector Decretaliū Christianus, esset ignoraturus, ab Ecclesiastico spiritualiq; legislatore summo Pontifice nō alias potuisse leges expectari quā quæ spirituali politiē motibusq; Christianis dignæ forent. sicuti nec illud

162

Bonū commune aliter ab Ecclesia considerari aliter à politica Ciuili.

163

Triq; itē iuris præcepta

ignoraturus erat vllus, bonum commune seu publicum ciuium Ecclesiæ, non esse temporarium vel seculi præsentis, at spirituale; veram vitæ Christianæ honestatē non esse quid externū dumtaxat, sed multo magis internum; neminem laedere, bonis Christianis & Ecclesiæ Catholicæ filiis lōgè quid esse perfectius & integrius, quā sit hominibus tātūm ciuilitate consideratis; ius vnicuique suum tribuere, nō ex legum Ciuiliū tantūm præscripto subinde fallaci, sed ex Ecclesiasticæ legis diuinam constanter imitantis atque lequētis norma quasiq; lima, per interuētionem iustitiæ Christianæ. Cui solutioni conformiter, & pari ratione, nihil etiā pro Garcia facit vel sanctus Doctor<sup>a</sup> Thomas, quem sapius sūte pro se (sed extra propositum) nominat & appellat, vel Aristoteles<sup>b</sup>, vel Cicero<sup>c</sup>, vel Iustinianus<sup>d</sup> noster, vel IC<sup>rus</sup><sup>e</sup>; quos omnes finē legis bonum seu publicum seu commune ciuium ponere conspicimus. nihil inquam pro Garcia faciunt hi tot ac tanti viri: quia pariter omnes de lege loquuntur in genere, seu

164

Nec sanctū Doctorem, nec Aristotelem, nec Ciceronē, nec Iustinianum, nec IC<sup>ros</sup>, nec vllos alios, vel hilū facere pro Garcia sententia.

de le-

Thom.  
95.  
§. Se.  
de ra.  
gis h.  
a  
q.  
2.  
9. 10.  
2.

Thom. 1. 2.  
90. art. 2.  
9. 9. art. 1.  
b

Arist. lib.  
Eth. c. cap.  
lib. 9.  
10. & al.  
frequenter.

c  
Cic. lib. 2.  
sic. ubi et  
per leges bo.  
beatę que  
uitur.

d

Iustinian.  
auth. vt no.  
luxur. con.  
natur. in pro.  
fatione. &  
auth. quom.  
do oport. E.  
pifop. in pro.  
& alibi fre.  
quenti.

e

l. 2. π. de ll.

Tho.  
2. 9.

Tho.  
lib.  
26.

de legis officio cunctis legum generibus  
 communis; quod, vti diximus, nihil ad fi-  
 nium propriorum distinctionem pertinet.  
 oportet enim definitiones generales esse  
 tales vt singulis applicari possint specie-  
 bus. itaque fateor, D. Thomam sic etiam  
 loqui de iure Pontificio, & quidem simul

a  
 Thom. I. 2. q.  
 95. art. ult.  
 §. Secundò est  
 de ratione le-  
 gis humane.

q. 97. art.  
 2. & 3. &  
 q. 108. art.  
 2.

allatis alibi <sup>a</sup> Ecclesiasticarum legum ex-  
 emplis; at pernego consequentiã istius Gar-  
 ciã hanc, Ergo iuris vtriusque vnus idem-  
 que finis est. eum fines legum varientur  
 pro varietate politiarum quibus dantur eã-  
 dem leges, & singule species inter sese ne-  
 cessariò finibus distinguantur. Et hanc esse  
 sententiam D. Thomæ, finem videlicet  
 iuris Canonici prorsus alium esse quàm  
 sit finis iuris Ciuilis, apertissimè clarissi-  
 mèque docet ipsemet ille D. Thomas ex  
 professo, suis in Quodlibetis; quæ si Gar-  
 cias vel vidisset vel perpèdisset, vehemen-  
 ter ipsum pudisset istius tam vel captiosi  
 vel calumniosi sui de D. Thoma iudicij  
 vel interpretationis verborum <sup>b</sup> D. Tho-  
 mæ legis finem generaliter proponentiũ.  
 Sic igitur in suis Quodlibetis de iuris v-  
 triusque fine scribit ipse sanctus Doctor

b  
 Thom. d. art.  
 2. q. 90.

c  
 Thom. quod-  
 lib. 12. art.  
 26.

, in quæstione de præscriptione. Secundò  
 » quærebatur, inquit <sup>c</sup>, vtrum ille qui mala  
 » fide præscripsit teneatur ad restitutionem.  
 » Et videtur quòd non; quia lex dicit, quòd  
 » qui etiam mala fide præscribit acquirit  
 » dominium. contra, Decretalis dicit quòd  
 » tenetur, nec acquirit dominium. Respon-  
 » deo

165

D. Thomæ  
 clarissima  
 de diuersis  
 finibus iuris  
 vtriusque; fi-  
 nis sententia;  
 Garcie Gar-  
 cianisque,  
 nunquam vi-  
 sa, vel certè  
 non anim-  
 aduersa.

„ deo dicendum, quod circa hoc est contra-  
 „ rietas iuris Ciuilis & Canonici; quia se-  
 „ cundum ius Ciuile talis præscriptio tenet,  
 „ secundum ius Canonicum talis præscribere  
 „ non potest. Et ratio huius contrarietatis  
 ¶ \* est, quia *alius\* est finis* quem intendit Ci-  
 „ uilis legislator, videlicet pacem seruare &  
 „ stare inter Ciues, quæ impediretur si præ-  
 „ scriptio non curreret; quicunque enim vel-  
 „ let, posset venire & dicere, *istud fuit meum*,  
 „ quocunque tempore. Finis autem iuris  
 „ Canonici tendit *ad quietem Ecclesie & sa-*  
 ¶ \* *lutem animarum\**; nullus autem in peccato  
 „ saluari potest, nec pœnitere de damno vel  
 „ alieno nisi recompenset\*. Et ideo dicen- \* al. tan  
 „ dum est, quod si quis præscribat bona fide penitent  
 „ possidendo, non tenetur ad restitutionem, dosè.  
 „ etiamsi sciat alienum fuisse, post præscri-  
 „ ptionem; quia lex potest aliquem pro pec-  
 „ cato & negligentia punire in re sua, & illam  
 „ alteri dare & concedere: sed qui mala fide  
 „ præscribit, tenetur emendare & satisfacere  
 „ reddendo damnum quod intulit. Ad ar-  
 „ gumentum ergo dicendum, quod verum est  
 „ quod omnia sunt Principum\* ad guber- \* al. princ  
 „ nandum, non ad retinendum sibi vel ad pium, sed  
 „ dandum aliis: & si quæ leges tales sunt, ty- mendat.  
 „ rannicæ sunt; & non absoluunt à conscien-  
 „ tia, sed à foro iudiciali & violentia. Quid  
 „ vel clarius vel efficacius contra totam Gar-  
 „ ciam de vno eodemque iuris vtriusque sine  
 „ disputationem vel dici vel audiri potuis-  
 „ set? Iniuriam itaque fecit grauem Garcias  
 D. Tho-

D. Thomę dum suas illi nouitates & imaginationes fantasticas attribuere fuit ausus. ac vbi Gerardum<sup>a</sup> Senensem Theologum pariter atque Iurisconsultum & Ioannem<sup>b</sup> Andream viros lógè præstantissimos temerè sibi refellēdos proposuerat, contra sanctū suum Doctorem semet incautus & imprudēs armavit; ipsiusmet nimirum D. Thomę sententia, quam videmus apertissimam, petulanter & sine rationibus vllis idoneis, immò nec vllam probabilitatis imaginem præ se ferētibus apud insigniter eruditos, oppugnata. Certè Gregorius<sup>9</sup> in illo Decretaliū proœmio non minùs de lege loquitur Euangelica quàm de lege Pontificia vel etiam Ciuili, cùm Rex ille pacificus quē nominat, sit ipse Christus Dominus Euangelicę legis auctor. nemo tamen mortalium dixerit vnquam, præter vnum fortè Garciam, legis Euangelicę legisque Ciuilis vnum eundemque esse finem; nisi quatenus nomen legis atque definitio descriptioq; legis in genere, singulis necessariò quadrat legum speciebus, vti diximus. At, inquit<sup>c</sup> Garcias, ius etiã Ciuile salutē spectat animarū pro fine suo vltimo: vult enim proximum iuris vtriusque finem esse humanã & politicã felicitatem, vltimū autem iuris vtriusq; finē esse salutem sempiternã. quid audio? quī, Garcia, probas quod assumis? quia lex etiã Ciuilis peccata prohibet d, inquit, & lex diuina vel Euangelica, lex

166

Cōtra sanctum suum Doctorem semet armavit Garcias dum Senensem Theologū & Ioann. And. IC<sup>rum</sup> petulanter impetiit.

167

Proœmiū Decretaliū de lege simul Euangelica loqui.

168

Ius etiã Ciuile Garcias ait pro fine vltimo salutē spectare animarum, scilicet.

<sup>a</sup> berar. de Senens. in tractatu suo de præscriptione.

<sup>b</sup> Ioan. And. ad e. possessor. de reg. iur. in 6.

<sup>c</sup> al. in senfeta. osè.

<sup>e</sup> al. principium. sed endois.

<sup>c</sup> Garc. d. trac. illat. 1.

<sup>d</sup> d. 1. 2. 7. de fl.

lex

lex<sup>a</sup> est naturalis: ex qua quidem naturali  
 profluxit & Ciuilis & Canonica. Misceat  
 cœlum cum terra Garcias, confusis omni-  
 bus. Peccata prohibet ius Ciuile, non ad  
 æternam respiciens beatitudinem, sed ad  
 Reipub. tranquillitatem; sceleratis homi-  
 nibus è medio sublatis: peccata prohibet  
 lex diuina, quòd animarũ salutem sint con-  
 traria; quem finem spectat principaliter  
 & lex Pontificia vel Ecclesiastica, neque  
 peccatores b tollit è medio sed ad penit-  
 entiam salutem è cogit. Peccata prohibet  
 & medicus, & gymnastes, & athletas, &  
 agyrtes, & luctator; repletionem videlicet  
 ventriculi nimiam, crapulam, obrietatem,  
 similia: Sed in quem, precor, finem? vel  
 quorsus? vt Corpus vel conseruetur vel  
 reddatur & sanius & firmius & habilius  
 & agilius & robustius. Multi deniq; cun-  
 ctis in rebus vel prohibent vel imperant  
 vnum prorsus idemque, sed fines respi-  
 ciunt longè diuersissimos, pro cuiusque  
 nimirum vel professione vel arte vel in-  
 stituto. Quod autè Gratianus dixit, ius  
 naturale esse quod in lege & in Euangelio  
 cõtinetur, & Isidorus d, leges diuinas na-  
 tura constare, nihil aliud sibi volunt in ef-  
 fectu, quàm ius naturale per Euangelicam  
 legem singulariter illustratum fuisse, non  
 autem quòd lex diuina propriè sic dicta  
 solo nitatur naturalis rationis iudicio, cū  
 præcipua quæque legis Euangelicæ soli  
 sint accepta ferenda reuelationi diuinæ  
 (quod